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Museet i Smørum gl. Skole, Smørumovre  
har åbent 

første søndag i måneden 13.00 - 16.00, 
dog ikke i juli måned og på helligdage  

 

Lokalhistorisk Arkiv: 
Smørum Bygade 35, Smørumovre 
44 97 11 67 (i åbningstiden) 

Åbningstider: Hver torsdag 10.00 - 13.00 

Første lørdag i måneden 11.00 - 13.00 

Arkivar 
Rolf Kjær Hansen 

 

Nyt fra bestyrelsen 

 

Håber, at vi er ved se en ende på Co-
ronaen, så det er slut med alle de 
kvaler, den har givet i vores daglige 
virke i Historiske Forening. 
Vi er dog blevet godt hjulpet af vo-
res webmaster Georg Strong, som 
har holdt os alle op to date på vores 
hjemmeside. 
 

Vi må imidlertid se i øjnene, at vi 
alle bliver ældre og ældre herunder 
også dem, der yder en stor indsats i 
dag, for at vi kan have en velfunge-
rende forening. 
Der skal derfor lyde en opfordring 
om i første omgang at bidrage med 
en hjælpende hånd, som det allerede 
sker bl.a. ved vores arrangementer i 
Smørum gamle Skole, hvor det er 
muligt at skrive sig på til f.eks. 
hjælp til borddækning eller bage en 
kage (foreningen dækker udgifter-
ne). 
 

Den 22. maj er det igen i år planlagt 
at afholde Svenske Slaget, som er et 
heldagsarrangement, hvor Historisk 
Foreningen har en stand, som kræ-
ver flere varme hænder. Ligeledes 
har vi flere arbejdsgrupper, som 
godt kunne bruge nogle yngre kræf-
ter med nye ideer til, hvordan vi 
vedbliver med at være en aktiv for-
ening. 
Med håb om et godt forår til alle.  
                                                  Finn 
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Generalforsamling 

 

Lørdag den 5. marts 2022 kl. 14.00 – 15.30 

 

Smørum gamle Skole 
 

Dagsorden: 
 

1. Valg af dirigent 
 

2. Bestyrelsens beretning 

 

3. Foreningens regnskab 

 

4. Indkomne forslag 

 

5. Fastsættelse af kontingent (herunder budget) 
 

6.Valg til bestyrelsen 

   Følgende er på valg: 
Finn Sølvbjerg Hansen  (villig til genvalg) 
Niels Henrik Rank          (villig til genvalg) 
Hans Bindslev     (villig til genvalg) 
 

7. Valg af to suppleanter 
    a. Hannah Rank   (villig til genvalg) 
    b. Bent Thygesen er indtrådt i bestyrelsen i stedet for 
        Ingrid Bay. Der skal vælges en ny suppleant.    
 

8. Valg af to revisorer 
     a. Ebbe Engmark      (villig til genvalg) 
     b. Birgit Kragh Larsen  (villig til genvalg) 
 

9. Revisorsuppleant 
    Normann Frederiksen         (villig til genvalg) 
 

10. Kommende aktiviteter 
 

11. Eventuelt 

Efter generalforsamlingen er der foredrag, se side  8. 
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Skorstensfejermester 
 

Rene Tausø Bak 

  
Mobil tlf.: 22169427 

E-mail: skorstensfejeren@tunenet.dk  

 

Egholm Museum/Slot 
Foredrag 

 

Efter generalforsamlingen  
lørdag den 5. marts ca. 15.30 

 

Som optakt til Historisk Forenings sommertur den 19. juni 
vil Rikke Falck fra Egholm Museum komme og forberede 
os på vores besøg/rundvisning på Egholm Slot. 
Herunder ikke mindst museet, der rummer Danmarks stør-
ste våbenkammer med en formidabel samling af effekter 
fra 2. Verdenskrig, modstandsbevægelsen, jagt, western 
og antikke våben. Vi kommer også med ned i ruinerne un-
der slottet, som er fra det første slot fra 1200-tallet. 
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Rytterskolerne 

 

Torsdag den 10. marts kl. 19.30 

 

Smørum gamle Skole 

 

I anledningen af at det sidste år var 300 år siden, at Fre-
derik den 4. startede oprettelsen af 240 rytterskoler, vil 
lokalhistorikeren Niels Ulrik Kampmann Hansen fra 
Gentofte Lokalhistoriske Forening komme denne aften 
og fortælle os om rytterskoler.  
Foredraget vil koncentrere sig om Gentoftes nedrevne 
skoler samt om de øvrige skoler i Københavns Amt. De 
historiske forudsætninger for oprettelsen vil blive be-
rørt. Frederik den 4. havde mange projekter i gang, og 
rytterskolerne var således den første milepæl frem mod 
skolelovene i starten af 1800-tallet. 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

Hvis Coronasituationen tillader det, vil foreningen byde 
på kaffe, te og kage i pausen. 
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Tur til VILLUM Window Collection 

 

Fredag den 25. marts kl. 11.00 

 

Mødested: Maskinvej 4  2860 Søborg 

 

Mødetid: 10 minutter før omvisning 
 

 

VILLUM Window Collection blev etableret i 2006 og 
rummer cirka 300 historiske vinduer fra 1600-tallet og 
frem til i dag. Udstillingen er enestående i kraft af den 
omfattende fysiske samling af tekniske, håndværks-
mæssige og stilhistoriske eksempler på vinduets udvik-
ling. 
 

Tidslinje 
En seks meter lang tidslinje formidler vinduets og glas-
sets historie og udvikling fra det første lyrehul til nuti-
dens intelligente klimavinduer. Hver stilperiode på tids-
linjen har fået en farve, og disse farver er gennemgåen-
de i udstillingen, så de besøgende hurtigt kan tidsbe-
stemme de udstillede vinduer. 
 

Tidstunnel 
I udstillingens tidstunnel ledes de besøgende gennem 
vinduets historie i forskellige rum, der iscenesætter ly-
sets indstrømning gennem forskellige historiske vinduer 
– fra det første vindue, jernalderens lyrehul, til nutidens 
store energivinduer. Tidstunnelen giver de besøgende 
en tredimensionel og sanselig oplevelse af vinduets be-
tydning for menneskets adgang til lys, luft og udsyn. 
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Magasinvæg 

I magasinvæggen kan de besøgende gå på opdagelse i 
mere end 60 forskellige vinduer fra forskellige tidsaldre 
baseret på en kronologisk og stilmæssig opdeling af vin-
duessamlingen. Magasinvæggen er farvet i den histori-
ske tidslinjes farver, og vinduerne er placeret i magasi-
net efter den historiske tidsperiode, de tilhører. 
 

Temafortællinger 
Udstillingen rummer også fem temafortællinger om vin-
duet. De fortæller tilsammen hele historien om vinduet. 
De fem temafortællinger kommer rundt om: teknik og 
elementer - vinduet i arkitekturen - vinduets mekanis-
mer - vinduets materialer og vinduets personligheder. 

 

Vi får en guidet rundvisning i udstillingen på  
ca. 1 time. 

 

 

 

 

Tilmelding på mail lineludvigsen@hotmail.com eller  
på tlf. 2627 3547 fra den 14. marts kl. 8 .00 til og med 
den 18. marts. 
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Danske krigssejlere 1940-45 

 

Tirsdag den 5. april 2022 kl. 19.30 

 

Smørum gamle Skole 

 

Ved Danmarks besættelse den 9. april 1940 besluttede 
kaptajner og besætninger, ca. 6.300 mand på mere end 
245 danske handelsskibe, at sejle til allierede havne for 
at tilbyde deres hjælp. 
På grund af den næsten kampløse besættelse, var Dan-
mark ikke i høj kurs derude. Danske kræfter i Storbritan-
nien og USA fik dog efterhånden overbevist myndighe-
derne om, at de danske søfolk var gode nok, og de sejle-
de hele krigen for de allierede i Atlanterhavet, Nordha-
vet og Stillehavet. 
Morten Bach fra 3F Transportgruppe vil fortælle os om 
krigssejlernes farefulde tjeneste i konvojsejlads m.m., og 
Finn Guldberg Pedersen viser os personlige papirer fra 
nogle af søfolkene. 
Fra julen 1943 fik de danske skibe også tilladelse til at 
sejle under Dannebrog. Der deltog 30 bevæbnede dan-
ske handelsskibe og knap 800 danske søfolk i invasio-
nen i Normandiet den 6. juni 1944. I løbet af krigen om-
kom 1.100 søfolk ved torpedering og luftangreb, og 137 
danske skibe gik tabt. 

Foto: Mindelunden.dk 
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Forsvundne arvinger 

 

Foredrag torsdag den 7. april kl. 19.00 

 

Egedal Rådhus, Rådhussalen 

 

Arkivar ved Rigsarkivet, Adam Jon Kronegh, kendt fra 
tv, fortæller om sit arbejde med DR-udsendelsen For-
svundne arvinger, og om hvordan han finder ukendte 
arvinger samt andre spændende historier, som han er 
stødt på igennem sit arbejde. Tv-serien viser bl.a., hvad 
der sker, når en bobestyrer beder Rigsarkivet om hjælp 
til at finde arvinger til en afdød person. Hvert program 
viser opklaringen af en konkret sag, og samtidigt får 
seerne indblik i interessante dele af Danmarks historie, 
historier om høj og lav, hverdagsliv m.m. 
  

Arrangementet er et samarbejde mellem kommunens tre 
historiske foreninger, Danske Slægtsforskere Egedal og 
Egedal Arkiver og Museum.  
 

Billetter bestilles på:  
https://www.place2book.com/da/sw2/sales/9rloqa4k7i  
Der er gratis VIP billetter til medlemmer. Billetter 
bestilles på hjemmesiden. Her taster man ja til billet-
kode, der er: Egedal2022, her bestilles de gratis VIP 
billetter, ellers er prisen kr. 25 for foredraget. 

Foto:dr.dk 
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Besøg på CopenHill (Amager Bakke) 
 

Tirsdag den 10. maj 2022, kl. 11 

 

Mødested: Vindmøllevej 6, 2300 Kbh. S 

 

Mødetid: Senest 10 minutter før besøgsstart 
  

En formidler fra CopenHill tager os via elevator med til 
toppen af Amager Bakke, hvorfra vi kan nyde byens 
bedste udsigt over København og Øresund. 
Her vil der blive fortalt om tankerne bag projektet gene-
relt, arkitekturen, udfordringer, visioner, bæredygtig-
hed, skibakken og generelle røverhistorier om byggeriet 
de seneste 10 år m.m. 

Foto: Copenhill.dk 
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Efterfølgende går vi i samlet flok ned ad taget på Ama-
ger Bakke. Turen tager 45-60 min. afhængigt af mæng-
den af spørgsmål undervejs. 
CopenHill opfordrer til, at man klæder sig efter vejret 
og har gode sko på, da besøget foregår udendørs. 
Arrangementet er gratis for foreningens medlemmer. 
Der er begrænset antal deltagere.  
 

Bindende tilmelding sker efter princippet ”først til 
mølle” fra den 29. april 2022 kl. 8, til og med den 6. 
maj 2022 til Finn Larsen på mail 
irishaven45@mail.tele.dk eller tlf. 21 40 18 45. 

Foto: a-r-c.dk 
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Svenske Slaget i Smørum 2022 

 

Søndag den 22. maj kl. 11.30 – 16 

 

På det grønne område ved Smørum Kulturhus 
 

I skrivende stund er planlægningen grundet Corona ikke 
faldet helt på plads. Men det er sikkert, at vi igen i år 
afholder en festlig renæssancefestival, hvor tiden bliver 
skruet 350 år tilbage.  
Vi kan også garantere, at der vil være modige muskete-
rer, grumme soldater, fantastiske ryttere og festlige mu-
sikere, der optræder på markedspladsen, og der er histo-
riske aktiviteter for hele familien. Højdepunktet bliver 
genskabelsen af selve Svenske Slaget fra 1659 med bra-
gende kanoner og geværild. 
Historisk Forening vil igen stille op med telt, hvor man 
kan blive klogere på historien og baggrunden for, at 
Smørums bønder under svenskekrigene 1657 – 1660 
overfaldt og dræbte ti svenske soldater og begravede 
dem i en grav, der først blev fundet igen i 1912. 
På pladsen vil der være mulighed for at købe mad og 
drikke m.m. 
Netop fordi man ikke har kunnet afholde festivalen i de 
sidste to år, vil der blive gjort ekstra meget ud af arran-
gementet i år. Så man kan forvente en rigtig spændende 
og festlig dag for store som små. 
Foreningen har også i år brug for frivillige hjælpere. 
Man kan fx skrive sig på opslag herom til et af for-
årets andre arrangementer eller henvende sig til be-
styrelsen. 
På foreningens hjemmeside vil man kunne orientere 
sig mere om dagen, når planlægningen er faldet på 
plads: lshist.dk. 
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50-års jubilæumsreception 

 

Torsdag den 9. juni 2022 

  
kl. 16-18  i Smørum Kulturhus 

 

Ja, det er ganske vist, vores forening har 50 års jubilæ-
um i år. Og det skal selvfølgelig fejres. På grund af ned-
lukningen har vi i skrivende stund endnu ikke haft mu-
lighed for at planlægge, hvordan vi skal markere denne 
runde dag. Forhåbentlig ved vi noget mere, når vi mø-
des til generalforsamlingen den 5.3. Men planlægnings-
gruppen er meget interesseret i at modtage gode ideer, 
ligesom der nok også bliver brug for hjælpende hænder 
til selve afviklingen. Bestyrelsen modtager derfor me-
get gerne henvendelser herom. 

9. juni  

50 ÅRS JUBILÆUM  

1970  2022  
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Sommerturen 2022 

 

Egholm Slot og Sporvejsmuseet  
Skjoldenæsholm 

 

Søndag den 19. juni 2022 kl. 8.00 – ca. 18.00 

 

Bustur med Historisk Forenings faste chauffør Kaj Clau-
sen. 
 

Afgang: kl. 08.00 fra Smørum Kulturhus til Egholm                          
Slot. 

 

               kl. ca. 09.00 kaffe/te og brød og en øjenåbner    
på Egholm Slot. 

 

               kl. ca. 10.00 Rikke Falck starter rundvisning, 
på museet og i ruinerne. 

 

               kl. ca. 11.30 – 12.00 turen går videre mod 
Skjoldenæsholm. Undervejs gør vi stop for at 
indtage en frokost, surprice. 

 

               kl. ca. 13.30 – 14.00 rundvisningen på Skjolde-
næsholm starter, også med sporvognskørsel, 
samt tid på egen hånd måske med en kop kaffe 
eller en is. 

 

               kl. ca. 16.00 tid til at køre hjem, dog vil vi fin-
de et godt sted til et pit-stop for en forfriskning. 

 

Hjemkomst ca. kl 18.00. 
 

Hele turen alt inkl. for medlemmer kr. 425,00, for ikke 
medlemmer kr. 500,00. Du får besked ved tilmeldingen, 
om du er optaget på deltagerlisten. Max. plads 50 perso-
ner efter ”først til mølle” princippet. 
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Bindende tilmelding fra tirsdag den 6. juni kl. 08.00 
til og med søndag den 12. juni. 
 

Tilmelding til Finn Sølvbjerg Hansen telefon 2057 
5887 eller mail finnkigind@gmail.com 

 

Når du er optaget, indbetaler du det aktuelle beløb 
på reg. 0320 konto 3200212281 senest den 13. juni 
og husk at skrive dit navn i rubrikken Besked til 
modtager.  
 

Foto: Egholmslot.dk 
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Buehøjgård 

Møbler 
46769600 
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Tilmeldingsproceduren  
til arrangementer 

  

Når du vil tilmelde dig et arrangement, hvor der er 
tilmeldingspligt eller et arrangement, der koster no-
get, er fremgangsmåden følgende: 
  

1) Du kan tilmelde dig pr. mail eller telefon, men 
først fra det tidspunkt, der er angivet ved arrangemen-
tet.                                                                                                         
Tilmeldinger før tidsfristen er ikke gyldige. 
 

2) Efter tilmeldingen får du en tilbagemelding.  
Heraf fremgår det, om du er optaget eller ej. 
 

3) Når du er optaget, indbetaler du det aktuelle beløb  
på reg. 0320 konto 3200212281 og skriver dit navn i 
rubrikken Besked til modtager. 
 

4)Tilmeldingen er gældende, når du har betalt, og den 
er bindende.  
Medlemmer har fortrinsret. 
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Flodvej 75 G, 2765 Smørum  

Kontingentsatser 2022 

 

  Enkelt medlem   225 kr. årl. 
  Ægtepar     325 kr. årl. 
  

Vi anbefaler, at kontingentet betales via netbank til  
 

Reg.0320 konto nr. 3200212281 
 

 Husk dit navn i rubrikken, besked til modtager 
 

 

Der skal altid betales gebyr ved betaling i et  
pengeinstitut - også i Nordea i Ballerup.  
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M Æ G L E R N E  
RealMæglerne 
Viggo Axelsen, Smørum 
Flodvej 73B 
2765 Smørum 
T: 4497 3921 

E: 2765@mailreal.dk 

 

 

RealMæglerne 
Viggo Axelsen, Ballerup 
Hold-An-Vej 87 
2750 Ballerup 
T: 4465 2000 

E: 2750@mailreal.dk 

RealMæglerne Viggo Axelsen  

REalisme - REspekt – REspons 
 

 

www.realmaegler.dk 

             

OLIN PEDERSEN AUTO 
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Registrering 

 

I første halvdel af 2022 mødes vi følgende aftener kl.19.00 - 21.30              

Da vi har meget brug for mere hjælp både til at registrere og arrangere udstillinger, er 
du meget velkommen til at deltage en eller flere aftener. Hvis du gerne vil se, hvad vi 
foretager os, er du også meget velkommen. Af praktiske grunde er det en god idé forin-
den at ringe til Anni Agerskov 4465 4720.     

Tirsdag d. 22. februar 
Mandag d. 7. marts 
Torsdag d. 24. marts 
Onsdag d. 6. april 

Tirsdag d. 19. april 
Mandag d. 2. maj 
Torsdag d. 19. maj 
Tirsdag d. 31. maj 

Mandag d. 13. juni 
Onsdag d. 22. juni 

Den 5. marts kl. 14.00 

Generalforsamling og foredrag 

Sted: Smørum gamle Skole 
 

Den 10. marts kl. 19.30 

Rytterskolerne 
Sted: Smørum gamle Skole 
 

Den 25. marts kl. 11 

VILLUM Window Collection 

Sted: Maskinvej 4, 2860 Søborg 

 

Den 5. april kl. 19.30 

Danske krigssejlere 
Sted: Smørum gamle Skole 
 

Den 7. april kl. 19.00  
Forsvundne arvinger 
Sted: Rådhussalen, Egedal Rådhus 
 

Den 10. maj kl. 11 

Copenhill (Amagerbakke) 
Sted: Vindmøllevej 6, 2300 Kbh. S 

 

Den 22. maj kl. 11.30-16 

Svenske Slaget 
Sted: Ved Smørum Kulturhus 
 

Den 9. juni kl. 16-18 

50-års jubilæumsreception  
Sted: Smørum Kulturhus 

 

Den 12. juni kl. 13-16 

Ekstra åbent hus i anledning af jubilæet. 
Sted: Smørum gamle Skole 

 

Den 19. juni ca. kl. 8-18 

Sommertur til Egholm Museum/Slot 
og Sporvejsmuseet Skjoldenæsholm 


